-ホームページ用-

1 / 2

令和 3 年度 第６回
琉球大学 人を対象とする生命科学・医学系研究倫理審査委員会議事要旨

日 時：令和 3 年 12 月 15 日（水）9：02～10：19
場 所：医学部管理棟３階 大会議室及びWeb 会議
出席者：高橋委員（病院長補佐）、植田委員（医学研究科）、宮里委員（医学研究科）、中村(幸

志)委員（医学研究科）、小林委員（保健学科）、福島委員（保健学科）、米本委員（保
健学科）、古川委員（保健管理センター）、金城委員（大学病院）、中村(宗立)委員（外
部委員）、友利委員（外部委員）、末吉委員（外部委員）

※審議に先立ち、令和３年度第５回人を対象とする生命科学・医学系研究倫理審査委員会議事
要旨の確認を行い、承認となった。

＜議題＞
議題１：研究計画の審査(2 件)
    審査結果：１件承認、１件継続審査

議題２：研究実施状況報告(1件)
    審査結果：1件継続審査

議題３：研究中止報告(3件)

審査結果：3件承認

議題４：研究終了報告(2件)
審査結果：2件承認

＜報告＞
報告１：利益相反自己申告書

今回申請された議題 1-1に関する課題について、利益相反自己申告書に基づき、臨床
研究利益相反審査部会において審査され、問題ないと判定されたことが報告された。

報告２：迅速審査結果

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果について以下のとおり報告があった。
    ・審査件数 11 件(内訳：承認 6 件、審査中 5件)

・前回審査中であった件数 10 件(内訳：承認 10 件)

以上

-ホームページ用-

2 / 2

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1 おたふくかぜワクチン接種後の副反応に関する全国調査

2 減量･代謝改善手術が高度肥満患者の代謝異常に及ぼす影響の検討

3 高所からの水中転落による損傷に関する後ろ向き観察研究

4
遠位橈尺関節の水平断における形状が TFCC 損傷に与える影響
（後ろ向き観察研究）

5 琉球大学病院における新型コロナウイルス感染症(COVID-19)患者を対象とした後ろ向き観察研究

6
CRAFTを用いたアルコール依存症者家族支援への取り組み
－プログラム効果作用メカニズムの検証－

7 慢性腎臓病における運動、身体活動量と腎微小循環の関連に関する横断・縦断研究

8 新型コロナウイルス感染症パンデミック時の遠隔医学教育の評価

9 健常ボランティアを対象としたMRI撮像条件の検討

10
再発又は遠隔転移を有する頭頸部癌患者を対象とした免疫チェックポイント阻害薬の有効性と安全
性の検討

11
血球分析装置より出力されるリサーチ項目（NE-WX,NE-WY)と骨髄異形成症候群および炎症性疾
患との関連解析

12 初診時血清診断による神経芽腫の無治療経過観察研究

13 琉球大学病院小児科へ通院中の高血圧合併肥満症児の検討

14 パークベンチ体位における、体圧分散用具を用いた固定法の有効性と安全性に関する検討

15
大学生におけるAcceptable Walking Distanceを規定する要因の検討、およびAcceptable Walking
Distance尺度の信頼性の検討

16
心臓血管外科手術前・後における身体機能、認知機能の特徴および術後認知機能障害の影響要因の
検討